
COPIA

pag. 1 di 4

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 138 IN DATA 27/08/2025

OGGETTO: Proroga dell'affidamento diretto e relativo impegno di spesa per l'incarico di supporto al RUP 
per l’edilizia privata. (CIG B5E1E918BC).

Responsabile dell'Area: Zatti Marco Antonio

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

RICHIAMATI:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 27.02.2025 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 

2025 – 2027;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 27.02.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2025 

– 2027;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 27.02.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025- 

2027;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 18.03.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025 – 2027;
 i decreti sindacali n. 7 del 22.12.2021 e n. 4 del 24.04.2025 di nomina dei Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area 

Amministrativa-Finanziaria;

PREMESSO che con determinazione n. 29 del 06.03.2025 è stato affidato ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 
n. 36/2023, all'Architetto Antonio Bellogini, con studio a Iseo (BS), mediante la piattaforma e- procurament Sintel di 
Regione Lombardia (proc. n. 197735530) l'incarico di supporto al RUP per edilizia privata;

DATO ATTO che la suddetta determinazione prevede la possibilità di rinnovo dell'incarico suindicato fino, al 31.12.2025 
alle medesime condizioni ovvero ad una tariffa oraria di euro 40,00 + 4% di cassa, Iva esente (regime forfettario) per un 
supporto di circa 12 ore settimanali;

RITENUTO pertanto di prorogare fino al 31.12.2025, l'incarico suindicato, impegnando la somma di euro 8.985,60 
comprensiva del 4% di cassa e Iva esente (regime forfettario);

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'ANAC è B5E1E918BC;

DATO ATTO, infine, che è stato acquisito il DURC mediante accesso al sistema Durc online il quale certifica che 
l'appaltatore è in regola nei confronti di INARCASSA;

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP è Marco Antonio Zatti;



COPIA

pag. 2 di 4

VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 
62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale all’adozione del presente atto;

VISTI:
 l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;
 l’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
 l’articolo 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000;
 
tutto ciò premesso;
 

D E T E R M I N A
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. di prorogare l'incarico affidato con determinazione n. 29 del 06.03.2025 fino, al 31.12.2025 alle medesime 
condizioni ovvero ad una tariffa oraria di euro 40,00 + 4% di cassa, Iva esente (regime forfettario) per un supporto di 
circa 12 ore settimanali;

3. di impegnare a favore dell'Arch. Antonio Bellogini, con studio a Iseo (BS), la somma di euro 8.985,60 comprensiva 
del 4% di cassa e Iva esente (regime forfettario) imputandola al seguente capitolo del bilancio che presenta la 
necessaria disponibilità

4.

PEG
Imp.

Dizione Importo Scad.

 5150
239-2025

Spese per Ufficio Tecnico € 8.985,60 2025

5. di attestare che il programma dei pagamenti conseguenti il suddetto impegno di spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

6. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dal momento dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

7. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'ANAC è B5E1E918BC;

8. di dare atto che è stato acquisito il DURC mediante accesso al sistema Durc online il quale certifica che l'appaltatore 
è in regola nei confronti di INARCASSA;

9. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dal momento dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

10. di stabilire che:
 con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

 il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, 
comma 9 bis, della Legge 136/2010;
 



COPIA

pag. 3 di 4

11. di informare la ditta affidataria che le fatture dovranno fare obbligatoriamente riferimento alla presente determina 
di impegno, a norma dell’art. 191, comma 1, del TUEL e dovranno essere emesse nel formato previsto dall’art. 21, 
comma 1, del DPR 26.10.1972 n. 633;

12. di disporre fin d’ora la liquidazione delle fatture, previa verifica da parte del responsabile del servizio della regolarità 
della fornitura e del documento di regolarità contributiva (DURC), dando atto che il pagamento sarà effettuato 
tramite bonifico bancario su C/C dedicato alle commesse pubbliche;

13. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

14. di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente provvedimento viene 
pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e modi di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Zone;

15. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 giorni da quello di pubblicazione all’albo online.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
f.to Zatti Marco Antonio



COPIA

pag. 4 di 4

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 138 IN DATA 27/08/2025

OGGETTO: Proroga dell'affidamento diretto e relativo impegno di spesa per l'incarico di supporto al RUP 
per l’edilizia privata. (CIG B5E1E918BC).

Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria: Bortolotti Sonia

Visto per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

     

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Bortolotti Sonia


